Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

Senado Federal – Ala Senador Teotônio Vilela, gabinete 04 – Brasília/DF – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do
Senado Federal, no tocante ao PL nº 591, de 2021, que dispõe sobre o
marco regulatório, a organização e a manutenção do Sistema Nacional
de Serviços Postais (SNSP), além do constante do despacho inicial de
distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Relações Exteriores e
Defesa Nacional (CRE).

Justificação

O PL 591, de 2021, dispõe sobre o marco regulatório do
Sistema Nacional de Serviços Postais (SNSP) e define os termos da
manutenção e da organização do sistema, inclusive fora do território
nacional, nos limites em que lhe reconheçam extraterritorialidade os
tratados, as convenções e os acordos internacionais sobre serviços
postais e os atos de organismos postais internacionais ratificados pela
República Federativa do Brasil. Por tais razões, compete à CRE ser
ouvida acerca da proposição em relevo, uma vez que ela contém matéria
afeta à pertinência temática da referida comissão.

Brasília, 14 de setembro de 2021.

SENADOR FLÁVIO ARNS

(PODEMOS/PARANÁ)

S
F

/
2

1
3

3
9

.
9

8
7

5
0

-
0

6

00266/2022
RQS